Ad primum horum dicitur, quod maior est sic modificanda. Illud, quod sequitur necessario, ad aliquid cum aliquo speciali modo essendi cōpossibili primo, sequitur permissiue ad illud absolute: si enim est vera, & non aliter. Si enim aliquid iungatur cum aliquo sibi impossibili ex terminis id, quod sequitur ad coniunctum, vtrique partium repugnat, verbi gratia. Ad hominem aerem sequitur habere perfectissimum sensum tactus non medium inter contraria, quod vt patet, non sequitur ex ratione nominis absolute, nec aeris. Sic autem est in proposito, quia virtutem motiua infinitam esse in magnitudine, implicat contradictionem, partesque coniuncti non sunt cōpossibiles, vt ex iam dictis patet, & effectus necessario sequens monstrat, scilicet motus in non tempore.

Ad secundum dicitur, quod ratio difformitatis inter vltimam consequentiam & priores est, quia in omnibus prioribus proportionaliter adaptatur propria causa proprio effectui. In vltima aut non secundum veritatem, sed solam apparentiam, non enim proprius effectus virtutis potentis infinita velocitate mouere, est actualiter mouere infinita velocitate: sed nulli certæ velocitati obligatum esse

suum

suum mouere, quantum est ex parte motiue potē-  
tia. Hoc autem saluatur, si sic possit uelocius moue-  
re actualiter, ut semper possit uelocius mouere, ut  
patet. Et si queratur quomodo uirtuti potēti mouere  
uelocitate unius horę p. proprio effectu assignet moue-  
re actualiter in una hora & duplax potētiā potē-  
ti mouere in medietate horę proprius effectus di-  
catur mouere actualiter in medietate horę, quare  
uirtuti potēti mouere infinita uelocitate proprius  
effectus non assignetur mouere actualiter infinita  
uelocitate. Respondetur, quod hoc id est, quia quicū-  
que quantitati uirtutis pot. dupliciter attribui qua-  
ntitatis operis, & altero modo est impossibile propter  
implicationem contradictionis in ipso opere, altero  
uero est possibile, dicendum est, effectus, p. prius  
illius est ille, in quo saluatur modus possibilis. Verbi  
gratia, & est exemplum theologicum, dicimus  
q. uirtus creatiua Dei est infinita, non solum ex par-  
te modi agendi, sed ex parte creabilium, non tamē  
saluatur infinitas in creabilibus, sic q. Deus possit  
creare aliquod infinitum ens: sed sic, quia quacun-  
que creatura facta potest facere perfectiorem. Quā  
ergo in proposito inter uirtutem motiuam quan-  
cunque finitam, & infinitam respectu uelocitatis  
motus hęc sit differentia, quod finitę uirtutis quan-  
titati uno modo & illo possibili, respondet quan-  
titas uelocitatis in effectu. scilicet faciendo illam actiui in-  
finitę uirtutis quantitati duobus modis quantitas ue-  
locitatis rēdere vī, scilicet faciendo infinitam in actu, vel  
mouendo absque obligatione ad certam uelocita-  
tem, & primo modo infinita uelocitas effectus rō-  
nem habere non potest, quum sit de genere impos-  
sibilium ex terminis, secundo modo infinita potē-  
tiā proprius effectus.

Ad tertium dicitur, quod infinita potētiā mo-  
tiue absolute, repugnat mouere actualiter s. m. totū  
suum posse quo ad uelocitatem motus, non autem  
quo ad durationem eius, quia operatio talis est de  
genere operationum impossibilem ex terminis.  
Et id quod multos in materia ista decipit, est, quia  
assumitur talis motio ut operatio quaedam, & quare  
infinita potētiā motiue repugnet, querunt  
quum tamen, ut ex dictis patet, non sit de genere  
operationum, sicut alterare celum. Nec ex his im-  
ponas mihi, quod dicam infinito posse non posse  
attribui adæquatum operari actualiter. Hoc enim  
ex dictis nostris diligenter inspectis non habetur.  
sed tantum q. infinito posse motiue, non potest re-  
spondere adæquatum operari actualiter, quo ad ue-  
locitatem motus.

Ex hoc enim non sequitur uniuersalis negatiua,  
ergo non potest respondere adæquatum operari:  
stat nanque quod respondeat infinito operari quo  
ad durationem motus, & quo ad operationes imma-  
nentes, scilicet intelligere & amare. Vnde ad quesitum  
enim distinctione dicendum est, quod infinita po-  
tētiā motiue potest referri ad motus uelocitatem,  
& ad eius durationem. Et primo modo repugnat sibi  
mouere secundum totum suū, posse quia ista non est  
operatio, sed quiddam plus quam chimericum.  
Secundo modo, non repugnat, imò de facto con-  
uenit, ut ex dictis patet.

Quarto dico, q. ex hoc antecedente A est uirtus  
motiua infinita agentis liberi, non potest inferri er-  
go mouet, aut potest mouere nō tempore, dicam  
enim in illo tempore mouere potest tanquam adæ-  
quato effectu, sed mouet semper certo tempore si-  
cut eligit, nō tamen sic quum quantum est ex ratio-  
ne uirtutis, possit uelocius mouere. Quum. n. ex rō

F ne potētiā motiue infinita absolute, nihil aliud  
sequatur, nisi q. quia tanta potētiā potest mouere  
tanta uelocitate, & maior maiore infinita potest in-  
finita uelocitate mouere, & hoc contingat duplici-  
citer, scilicet quod possit exire in actum secundum  
faciendo infinitam uelocitatem, aut q. sic semper  
possit, ut nūquam exeat in actum secundum, faciē-  
do aliquam uelocitatem, quin possit adhuc facere  
maiolem, & ex ratione potētiā motiue infinita  
absolute nō necessario sequatur, quod possit exire  
in actum primo modo, & ex hoc quod est agentis li-  
beri, necessario sequatur q. exeat in actum secūdo  
modo, si dēt exire in actum, cōsequens est, quod non  
ex infinita potētiā motiue agentis liberi absolute  
cōsiderata, nec ex ipsa sumpta cum tali modo agendi  
deducatur necessario, ergo motus in nō tempore.  
Et cōsequenter quum omnis cōditionalis nō uera  
sit necessaria, ista cōditionalis est uera, si datur uir-  
tus motiua infinita agentis liberi, posset dari motus  
in non tempore. Et sic patet ad secundam probatio-  
nem illius minoris, quid dicendum sit, scilicet quod fal-  
sum est, quod ex ratione infinita potētiā motiue  
absolute sequatur, ergo motus in nō tempore. Ter-  
tium, quod habet hęc secunda opinio est, qd non  
potest aliter saluari infinita potētiā in rerum na-  
tura, nisi ponendo ipsam agere liberę, eo quod ali-  
ter sequeretur motus in non tempore. Sed hoc nō  
est dictum commune, unde nō uidetur tutum seq-  
illud, præsertim, quia (ut ex dictis & dicendis appa-  
ret) a multis illustribus uiris saluatur, etiam si Deus  
non ageret liberę.

Tertia uero opinio quam S. T. s. Phy. protulit in  
lucem: dicit, q. sola distinctio modi essendi, scilicet in  
magnitudine, vel extra sufficit ad saluandam uirtu-  
tem motiuam infinitam absque motu in non tem-  
pore quicquid sit de modo operandi. Ita q. secun-  
dum eam quamuis ista cōditionalis sit uera, si uir-  
tus motiua infinita est in magnitudine daretur mo-  
tus in non tempore, ista tamē est uera, si motiua uir-  
tus infinita est extra magnitudinē, daretur motus  
in non tempore. Et fundamentum huius est, quia ue-  
ritas primæ cōditionalis fundatur super tribus. Pri-  
mo, super infinitate motiue potētiā, ex qua habet  
q. possit mouere infinita uelocitate. Secundo, super  
modo essendi eius in magnitudine, ex eo q. habetur  
quod quantum est posse, statum est operari. Tercio,  
super hoc quod effectus non est dignior sua causa:  
ex quo habetur, si aliqua uirtus est in magnitudine  
eius adæquatum opus potest recipi in magnitudine.  
Ex his enim tribus conseruare ueritatem illius cō-  
ditionalis patet ex eo, quod quodcunque horū mū-  
desit, cōditionalis non est uera. Si enim desit infi-  
nitas potētiā motiue, nunquam deducetur mo-  
tus in non tempore: similiter si non ponitur in ma-  
gnitudine, seu operari tantum quantum potest, nun-  
quam deducetur motus in non tempore: & nihil mi-  
nus, si non ponitur quod operetur in passo capaci  
adæquata operationis illius potētiā, nunquam se-  
queretur motus in non tempore: quem constat nō  
sequi nisi ex motione adæquata potētiā motiue in-  
finita. In operationibus liquidē transcendentibus non  
solum impeditur operatio, & eius quantitas ex par-  
te potētiā actiue, sed ex parte passiue: Cōstat autē  
quod proprium passiuum motiue uirtutis, est mo-  
bile in actu, quod oportet esse actu quantum & cor-  
pus, &c. ut patet 6. Physic. tex. 32. & ideo nisi ponat,  
quod adæquata motio uirtutis motiue infinita as-  
sumpta: in antecedente possit recipi in corpore in  
actu, seu in magnitudine (idē. n. sunt in proposito)

non

non potest deduci, ergo mouet in nō tempore, & quia hoc non poni potest absolute, quia est impossibile, ideo oportet poni, vt sequens ex antecedente aduersarij: habetur autem, vt iam diximus ex illo, quia causa nō est indignior effectu. Ex his autem patet, quare secunda conditionalis, scilicet si virtus motiua infinita esset extra magnitudinem, daretur motus in non tempore non est vera, quoniam deficit sibi tertia conditio: non enim oportet virtutis existentis extra magnitudinē dari adæquatam opus in magnitudine, & ratio est, quia virtus immaterialis comparatur ad omnia quanta, vt vniuersale ad particulare non in prædicando, sed potius in essendo, & causando, nec est rationabile, vt materiale possit totam immaterialium virtutē adæquare. Vnde ad maiorem horum euidenciam considerandum est, q̄ motus relatus ad infinitam potentiam motiuam in magnitudine, & extra, diuersimode cōparetur. Illi quidem, vt effectus proprius causæ particulari, & propriæ, huic vero, vt effectus particularis causæ vniuersali (quemadmodum liquet actio ceræ virtuti Solari) quia motus est effectus in corpore, & consequenter fit à virtute corporea, sicut ab vniuerso, à virtute vero immateriali, sicut ab æquiuoco, & vniuersali. & ideo si ecut ridiculum esset ex quãtitate virtutis Solaris inferre quãtitatē huius particularis effectus, vt adæquantem virtutem solis, ita rationabile est quantitate virtutis immaterialis inferre quãtitatē huius effectus particularis, qui est velocitas motus tantam effectum adæquatam. Considerandum rursum est, quod inter potentiam motiuam infinitam in magnitudine, seu absolute, & potentiam motiuam infinitam incorpoream hoc interest, quod illa, aut nihil aliud per se dicit, nisi principium motus, vt patet si sumatur absolute, aut si aliquid aliud addit, nihil addit eleuans ipsam supra rationem proprii principii motus, vt patet si sumatur in magnitudine. Ista autem est hoc, quod immaterialis ordinis ponitur, supra rationem proprii principii motus eleuatur, sicut & supra corporalia. Propter q̄ ex hoc ipso, quod ponitur extra magnitudinem, sequitur, quod pon per se primo respiciat motus velocitatem, qui est corporeus effectus, quemadmodum faciunt virtutes corporales, sed alius quid per se primo aspiciat, & secundario, & quasi per accidens motum. Vnde fit, vt infinitas virtutis motiue si esset in magnitudine, motus velocitate necessario manifestaretur: infinitas autem virtutis motiue existentis extra magnitudinem non, quia scilicet infinitas potentia in magnitudine est per se primo particularis principii motiui, infinitas vero potentia extra, est per se primo rei eleuata supra ordinem principiorum motiuorum particularium ac per hoc latius quid respicit, vt adæquatam motum quam velocitatem motus. Imaginandum est enim, quod res illa infinita extra magnitudinem, quantum habeat in se vnde possit mouere: hoc tamen opus non per se primo respicit ad illa, sed aliquid aliud, quia vt pluries dictum est, motus per se primo est actus corporis, virtus autem illa eleuata est sicut supra corpora, ita super omnia corporalia per se primo, quod dico propter ens, & bonum, & alia huiusmodi, quæ etiam sunt corporalia, non tamen per se primo, & ideo non oportet, si virtus illa est infinita, velocitatem infinitam posse ab ea provenire. Ex duobus ergo falsificatur secundum S. Tho. conditio ista.

Primo ex eo, quod virtutem extra magnitudi-

**A** nem non oportet habere adæquatam facere suæ virtuti, quum agat per intellectum, vt dictum est in secunda opinione.

Secundo ex eo, quod considerata virtute infinita extra magnitudinē non considerato modo operandi, sequeretur, ergo daretur motus in non tempore, quia non posset fieri motio quo ad velocitatem adæquatam virtuti motiue, quia moueret corpus in actu, puta coelum, quod non esset capax motionis adæquate illi virtuti, nec absolute, quia hoc implicat: nec ex hypothesi daret, quia infinita potentia non est concessa in magnitudine, sed extra.

Contra hanc autem opinionem, dupliciter obicitur.

**B** Primo, quia si sola incorporeitate virtutis motiue infinitæ habetur sufficiens ratio falsitatis secundæ conditionalis, manifeste sequitur, quod nō refert, si ponatur, virtutem illam motiuam necessariam, dummodo ponatur incorporea: sicut enim ista duo simul, non enim est impossibile virtutem immaterialem esse necessariam motiuam, vt Arist. & Philosophi tenent de animabus orbium. Ex hoc autem queratur in quanto tempore moueret virtus infinita extra magnitudinem mouens secundum totum posse, & signetur illud tempus, & tunc procedatur iuxta text. 79. octauæ Physic. deducendo ad impossibile, quod æqualiter moueant virtus finita, & infinita.

**C** Secundo, quia hoc est expresse contra Auer. in secundo cœli. commen. 18. & 71.

Ad primum horum dicitur, quod iste duæ conditionales distant sicut coelum, & terra. Si infinita potentia motiua esset extra magnitudinem, moueret in non tempore, & si infinita potentia motiua existens extra magnitudinem, moueret secundum totum suum posse, moueret in non tempore.

**D** Secunda enim est vera, quia in antecedente eius iam ponitur ipsam secundum totum posse actualiter mouere, & consequenter habere mobile talis motionis subiectum quum motus sit actus mobilis, ac per hoc in hac conditionali saluantur tres antedictas conditiones. In alia vero non habetur ex hypothesi antecedentis, mobile capax totius posse, & ideo est falsa ex defectu tertiæ conditionis. De illa autem conditionali, super quam firmatur argumentum, si esset extra magnitudinem infinita virtus motiua, necessario daretur motus in non tempore: dicenda sunt duo. Primo, quod est impertinens proposito: quia nō habetur ex dictis S. Tho. Multum enim refert posita virtute infinita incorporea, loqui de ipsa, & consequentibus ad ipsam vt sic, abstrahendo à quibuscunque alijs, quæ nō necessario ipsam infinitam & incorpoream comitantur: & loqui de ipsa, addendo sibi specialem modum agendi, si necessario. Primo enim modo est sermo S. Thomæ. & non secundo, & primus nihilominus modus nihil ponit impossibile, secundus vero forte adunat impossibilia, quia quæuis virtuti incorporeæ non repugnat esse necessario motiuam, & velocitatem motus, repugnat tamen forte virtuti incorporeæ, infinitæ, vnde non oportet de illa conditionali sollicitum hic esse. Si tñ de veritate eius queratur, dicendum secundo videtur, quod est falsa eadem ratione, quia scilicet ex hypothesi antecedentis habetur, quod in mobili posset recipi adæquatus effectus illi virtuti. Vt enim iam infinitas tactum est, motus in non tempore est quoddam impossibile ex terminis, & non sequitur nisi ex ali-